议有效期内行使投资决策权、签署相关文件等事宜。独立董事对本事项发表了明确同意的独立意

见，保荐机构海通证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。具体内容详见公司于

2022 年 3月 24 日在上海证券交易所网站披露的《陕西斯瑞新材料股份有限公司关于使用部分闲

置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-005）。

公司于 2023 年 4 月 24 日召开第三届董事会第六次会议及第三届监事会第五次会议，审议通

过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资

项目建设和使用的情况下，使用最高额度不超过人民币 3,000 万元（含）（或等值外币）的闲置

募集资金进行现金管理，用于投资安全性高、流动性好的投资产品（包括但不限于协定性存款、

结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等）。在上述额度范围内，资金可循环滚动使用，

使用期限为自公司董事会审议通过之日起 12个月内。董事会拟授权公司管理层在上述额度及决

议有效期内行使投资决策权、签署相关文件等事宜。独立董事对本事项发表了明确同意的独立意

见，保荐机构海通证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。具体内容详见公司于

2023 年 4月 26 日在上海证券交易所网站披露的《陕西斯瑞新材料股份有限公司关于使用部分闲

置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-011）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司部分闲置募集资金进行现金管理的产品均已赎回。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2023 年年度报告

107 / 268

报告期内，公司在相关银行开立用于全部募投项目的募集资金账户中存放的募集资金已全部

按照计划使用完毕，为方便管理，公司已将全部项目专户注销，并将结余资金 42,269.09 元转入

公司基本户，并已全部用于公司日常经营。公司与保荐机构、银行签订的募集资金三方、四方监

管协议也相应终止。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 30 日在上海证券交易所网站披露的《陕

西斯瑞新材料股份有限公司关于注销募集资金专户的公告》（公告编号：2023-048）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

108 / 268

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 364,599,824 91.1477   68,655,290 -193,741,020 -125,085,730 239,514,094 42.7693

1、国家持股

2、国有法人持股 1,181,800 0.2954   731,720 -131,920 599,800 1,781,600 0.3181

3、其他内资持股 363,418,024 90.8522   67,923,570 -193,609,100 -125,685,530 237,732,494 42.4512

其中：境内非国有法人持

股
63,109,841 15.7771   -63,109,841 -63,109,841

境内自然人持股 300,308,183 75.0752   67,923,570 -130,499,259 -62,575,689 237,732,494 42.4512

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 35,410,176 8.8523   91,348,710 193,741,020 285,089,730 320,499,906 57.2307

1、人民币普通股 35,410,176 8.8523   91,348,710 193,741,020 285,089,730 320,499,906 57.2307

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 400,010,000 100.0000   160,004,000 0 160,004,000 560,014,000 100.0000

2023 年年度报告

109 / 268

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）首次公开发行限售股上市流通 2023 年 3月 16 日，公司首次公开发行部分限售股

190,191,076 股和战略配售限售股 3,418,024 股上市流通，具体内容详见公司于 2023 年 3月 8

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《陕西斯瑞新材料股份有限公司首次公开发

行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-002）。

（2）资本公积转增股本报告期内，公司实施 2022 年年度权益分派，利润分配及转增股本以

方案实施前的公司总股本 400,010,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.40 股，

共转增 160,004,000 股，本次分配后总股本为 560,014,000 股。具体内容详见公司于 2023 年 6

月 15 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《陕西斯瑞新材料股份有限公司 2022

年年度权益分派实施结果暨股份上市公告》（公告编号：2023-018）。

（3）转融通公司战略投资者海通创新证券投资有限公司获得公司配售股票 2,000,500 股，

资本公积转增股本后持有 2,800,700 股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》